



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

|                                                                                 | 04/2026             | 03/2026             | Variação R\$       | Variação %   |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
| <b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                                      | <b>29.842.992</b>   | <b>31.141.625</b>   | <b>(1.298.633)</b> | <b>-4%</b>   |
| Resultado de Operações de Crédito                                               | 19.006.397          | 18.509.064          | 497.333            | 3%           |
| Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez                            | 48.616              | 3.543               | 45.073             | 1272%        |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                                        | 10.787.979          | 12.629.018          | (1.841.039)        | -15%         |
| <b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                                      | <b>(13.689.669)</b> | <b>(14.618.423)</b> | <b>928.754</b>     | <b>-6%</b>   |
| Operações de Captação no Mercado                                                | (11.335.629)        | (12.250.901)        | 915.272            | -7%          |
| Operações de Empréstimos e Repasses                                             | (2.354.040)         | (2.367.522)         | 13.482             | -1%          |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                               | <b>16.153.323</b>   | <b>16.523.202</b>   | <b>(369.879)</b>   | <b>-2%</b>   |
| <b>PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO</b>                 | <b>(2.749.305)</b>  | <b>(3.695.471)</b>  | <b>946.167</b>     | <b>-26%</b>  |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                             | <b>13.404.018</b>   | <b>12.827.730</b>   | <b>576.288</b>     | <b>4%</b>    |
| <b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>                                    | <b>(544.327)</b>    | <b>(2.830.876)</b>  | <b>2.286.549</b>   | <b>-81%</b>  |
| Rendas de Tarifas Bancárias                                                     | 1.612.787           | 1.585.545           | 27.242             | 2%           |
| Receitas de Prestação de Serviços                                               | 3.454.988           | 2.942.353           | 512.635            | 17%          |
| Despesas de Pessoal                                                             | (3.187.899)         | (3.200.560)         | 12.661             | 0%           |
| Outras Despesas Administrativas                                                 | (3.047.606)         | (3.224.097)         | 176.491            | -5%          |
| Despesas Tributárias                                                            | (123.827)           | (95.828)            | (27.999)           | 29%          |
| Outras Despesas Operacionais                                                    | (1.349.694)         | (1.788.396)         | 438.702            | -25%         |
| Outras Receitas Operacionais                                                    | 2.096.924           | 950.106             | 1.146.818          | 121%         |
| <b>PROVISÕES</b>                                                                | <b>84.896</b>       | <b>(106.635)</b>    | <b>191.532</b>     | <b>-180%</b> |
| Provisões/Reversões para Contingências                                          | (9.553)             | (1.272)             | (8.282)            | 651%         |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                                    | 94.450              | (105.364)           | 199.814            | -190%        |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                                    | <b>12.944.588</b>   | <b>9.890.219</b>    | <b>3.054.369</b>   | <b>31%</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>                                               | <b>(337)</b>        | <b>616</b>          | <b>(952)</b>       | <b>-155%</b> |
| Ganhos de Capital                                                               | 2.901               | 636                 | 2.266              | 356%         |
| (-) Perdas de Capital                                                           | (3.238)             | (20)                | (3.218)            | 16091%       |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>                     | <b>12.944.251</b>   | <b>9.890.835</b>    | <b>3.053.416</b>   | <b>31%</b>   |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                                   | <b>(578.499)</b>    | <b>(403.883)</b>    | <b>(174.616)</b>   | <b>43%</b>   |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                                      | (361.014)           | (251.924)           | (109.090)          | 43%          |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                                   | (217.485)           | (151.960)           | (65.525)           | 43%          |
| <b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>                                                 | <b>(214.758)</b>    | <b>(255.980)</b>    | <b>41.221</b>      | <b>-16%</b>  |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b> | <b>12.150.994</b>   | <b>9.230.972</b>    | <b>2.920.022</b>   | <b>32%</b>   |
| <b>JUROS AO CAPITAL</b>                                                         | <b>(848.428)</b>    | <b>(936.603)</b>    | <b>88.175</b>      | <b>-9%</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>                                                  | <b>11.302.565</b>   | <b>8.294.368</b>    | <b>3.008.197</b>   | <b>36%</b>   |

CASSIUS LOPES DA SILVA  
Diretor(a)

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pela Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais